Cassiodor⁹

Luc⁹.19.

Matth. 19. uator noster Christus. Si vis ad vitam ingredi: serua mādata. ¶ Deniq; numeri denarij nuncupatione/ interdum completus

electorum numerus insinuat: ex nouem etiñibus colestiū spirituū/ et hoc decimū sortito locū/ constitutus. Q uod aperte cōprobat beatus Gregorius: explanans euangelū apud Lucā capite decimoquinto/ de vna ex decē dragmis perdita/diligenter quæsita/ & demū inuenta, vbi ait. Sed inter hæc nequaq; relinquere negligenter debem⁹/ cur ista mulier/ per quā dei sapientia figuratur: decem dragmas habuisse prohibetur/ ex quibus vna perdidit: quam cum quereret/ inuenit. Angelorum quisque & hominum naturā/ ad cognoscendum se: dominus condidit. quam dum consistere ad æternitatem voluit: eam procul dubio ad suam similitudinem creauit. Decem vero dragmas habuit mulier: quia nouem sunt ordines angelorum, sed vt completeretur electorum numerus: homo decimus est creatus, qui a conditore suo nec post culpam periret: quia hunc æternal aplentia per carnem miraculis choruscans/ ex lumine teste reparauit. Hæc Gregorius.

¶ Quid significationis in sanctis litteris contineat numerus vndenarius & duodenarius. CAP. IX.

D vteriora vero numerorum genera progradientibus: occurrit suo loco nunc vndenarius elucidandus. qui nonnunq; peccati corruptam atq; statum/ & prolapsionem in malū designat: discessionemq; ab integritate decalogi. Q uod ex Bedæ verbis haec difficile cognoscitur: dicens. Vndenarius qui denariū trāsit nec ad duodenarum peruenit/ id est apostoli

cum numerum: transgressionem significat decalogi. In vndeclimo quoq; psalmo propheta conqueritur/ dicens. Saluum me fac deus quontam defecit sanctus: quontam dimittuntur sunt veritates a filijs hominum, hoc numero tacite designans/ q; huiusmodi homines. duplicitis linguae & cordis: nec decalogi precepta custodiunt/ nec apostolicam gratiam percipient. Consolat eidem Augustinus dicens. In peccatis transgressio est/ que in vndenario significatur: qui denarium/ id est legem transgreditur. Propterea in exodo preceptum est Mosi a domino. Fasces & saga cilicina vndecim: ad operiendum teatum tabernacula. Cilicum enim: vestis est pœnitentium. Vnde ait psalmus. Ego autem cum mischi molesti essent/ in duebar cilicio: id est habitu pœnitentia et humilitatis. Iubetur autem recte fieri illud vestis genus in numero vndenario: qui peccati numer⁹ est. Ad hoc enim significatio peccatorum fit in his vestibus: vt per confessionem exprimatur/ et per gratiam que data est ecclesię abs. ¶ 15.

Luc⁹.15.  
Gregorius

II

Beda.

Psal. 11.

Augustinus

Exo. 26.

Psal. 34.

Psal. 31.

oleantur & tegantur, quemadmodum ait psalmus. Beati quos  
rum remissae sunt iniuriae: & quorum tecta sunt peccata. Id  
ipsum itidem luculenter ediscit idem in explanatione euange-  
lij apud Mattheum cap. decimo octavo/de dimittendo fratribus  
peccato non solum septies: sed usque septuages septies. ubi inter  
cetera dicit. Undenarius numerus: figuram tenet omnis pec-  
cati. In undenario namque transgressio est denarij. Et nos cum  
peccamus: decalogum profecto preceptorum dei transgredi-  
mur. Hinc est q[uod] in tabernaculo dei: undecim faga cilicia fu-  
isse memoratur. Cilicium namque habitum poenitentium & pro-  
peccatis merentium designat. In tabernaculo ergo dei / un-  
decim faga cilicia fieri iusta sunt: quia sancta ecclesia non so-  
lum ex iustis & immaculatis/verum etiam ex peccatoribus po-  
nitentibus & conuersis existit. Huius etiam numeri sacramen-  
tum Petrus apostolus agnoscens: Iuda perditio noluit apo-  
stolos in undenario numero permanere/ sed electo Matthia:  
duodenariam summam curauit supplere. H[oc] Augustinus.

Exo. 26.

**¶** Insuper undenarius numerus/ nouissime vocatorum a deo  
ad virtutis opus/typum gerit & figuram. q[uod] qui omnium po-  
strem a patrefamilias acciti sunt ad colendam vineam: cir-  
ca undecimam horam vocati dicuntur. Hulus author et testis

Matth. 20.

grauissimus est Cassiodorus: in calce expositionis undecimi  
psalmi dicens. Et quia undecimi numeri virtus (in quo hic  
psalmus est constitutus) euangelicum nobis cognoscitur in-  
dicare mysterium: patrifamilias supplicemus/ ut in vineam su-  
am saltem undecima nos hora clementissimus intromittat.  
quatenus mercedem operibus non debitam/ sed dignetur do-  
nare gratuitam. Nam & beatus Prosper: in secunda parte libri

Prosper.  
Exo. 26.

qui inscribitur/ ante legem/ sub lege & sub gratia: de undeci-  
mo calculo sic ait. Nec sine huius mysterio: undecim velis  
cilicinis tabernaculum desuper operiebatur: quo reum esse  
ostendat totum mundum deo/ ac sub poenitentia degere. Ip-  
sius enim numeri psalmus: habet principium. Saluum me

Psal. 11.

fac domine quoniam defecit sanctus: quoniam diminutae sunt

12 veritates a filiis hominum. **¶** At vero duodenarius/ apostoli-  
co collegio consecratus est numerus: q[uod] ex ternario in quater-  
narium ducto sit coalitus. Apostoli autem ( ut ait beatus Gre-  
gorius in ultimo libro moralium) sanctae trinitatis fidem per  
quatuor mundi plagas praecipuas annunciare missi sunt. qua-  
tuor itidem euangelij traditam summam triadis agnitionem:  
mundo intonuerunt. Q[uod] sicut non placet haec mystica ratio:  
persuasum habeat/ solam dei eligentis voluntatem & benepla-

Gregorius

citum in causa esse: cur tot elegit suae nouae legis precones.  
Sicut enim quos voluit/elegit ipse ad apostolatus apicem: ita  
quoque quot voluit/ delegit ad illud dignitatis culmen. Et illa  
vel sola ratio: nobis abunde sufficere debet. Attestatur au-  
tem quod modo dictum est/ duodenarium scilicet numerum  
apostolico coetui esse peculiariter additum: Cassiodorus/cir-  
ca duodecimi psalmi explicationem dicens. Admonet etiam  
duodenarius numerus: apostolorum nos recolere quantita-  
tem. qui doctrina perfectissima mandatorum/ & dominum sus-  
per omnia dilexerunt: & proximos eadem vt se/charitate com-  
plexi sunt. vt merito hic psalmus talla nobis sacramenta con-  
cesserit: qui apostolorum noscitur numero consecratus. Duo-  
decim quoque tribubus: Hebraeorum populum constat esse di-  
uisum. Ducdecim etiam sedes: in iudicio venturo dominus  
promittit apostolis. Duodecim quoque mensibus: annus ipse  
partitus est. Sed & alia hutsmodi plura diligens lector in-  
uenies: vt hunc calculum multis mysterijs refertum esse co-  
gnoscas. H[oc] ille. **¶** Potro vt de euangelistis p[ro]p[ter]o dicitur est: ipse  
etiam sacer apostolorum numerus multis antiquae legis figu-  
ris & velamentis ante signatus est. Imprimis per duodeci pa-  
triarchas filios Iacob. quoniam ipsi sunt principales & praeipuis  
2 patres i nouo testameto. Secundo per duodeci principes tribuum  
Israel. quia constituti sunt a deo principes super omnem terram:  
3 vt dicit psalmus. 4.4. Tertio per duodecim fontes in Helim.  
quia ipsi/mystici sunt fontes ex quibus manauit aqua saluta-  
ris sapientiae: ad irrigandum horum militantis ecclesiae,  
4 Quarto per duodecim lapides sublatos de Iordane. quoniam  
ipsi sunt lapides viui: confuncti cemento charitatis ipsi Christo  
5 primario lapidi. Quinto designatus est sacratus apostolorum nu-  
merus: per duodecim boves suslentantes mare aeneum. quo-  
niā robusti sunt & fortes virtute ad fulcendum doctrinam  
6 sacramentorum: in quibus lauantur animae fidelium. Sexto  
per duodecim prophetas minores uno volumine comprahlen-  
dos. nam ipsi duodecim sunt praecones altissimi: annun-  
7 tes mundi terminum & iudicis aduentum. Septimo per duo-  
decim stellas in corona sponsae. quoniam ecclesiae Christi affe-  
rentes ornatum spiritualem: totum mundum suae doctrinæ cla-  
8 ritate illustrant. Octauo per duodecim fundamenta ciuitatis su-  
pernæ. quoniam ipsi sunt fundamenta ipsius spiritualis Hieru-  
salem: de qua dicitur. fundamenta eius in montibus sanctis.  
9 Nono significati sunt itidem apostoli: per duodecim portas  
eiusdem ciuitatis sanctorum: q[uod] per ipsos habemus aditum  
cibis.

Gene. 46.

Nume. 2.

Exo. 15.

Iosue. 4.

3. Reg. 7+1

Apo. 12.

Apo. 21.

Psal. 66.

Apo. 21.

- ad patriam / & regionem viuorū ēternam. Decimō per duodecim sedes: in quibus iudicandē sunt duodecim tribus Israel. quoniam futuri sunt assessores supremi iudicis: & cū eo natiōes iudicantur. Vnde etiā constat duodenariū / interdū esse vniuersitatis numerū: q̄ duodeci tribuū Israel appellatione / accipiendū sunt omnes homines totius mundi. Nō enim solum Iudei in extremo illo examine iudicādi sunt: sed omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi / vt scribit Paulus. Et cū sederit filius hominis in sede maiestatis suæ: congregabuntur (vt dicit Mattheus) ante eum omnes gentes. Quēadmodū per duodeci eorū qui iudicantur sunt sedes: omnes sancti cum Christo mundū iudicantur / accipiēdi sunt. Non enim solum duodecim apostoli: iudicariā exercebunt autoritatem in regeneratione seculi. Nēpe & Paulus qui ex illis duodecim non est: etiā iudicaturus est mundū / sicut ad Corinthios scribit. Nescitis quoniam angelos iudicabimus? Et de iustis dicit sapiens: q̄ iudicabunt nationes et dominabuntur populi. Sane quēadmodum beatus Augustinus in expositione quadragesimi nonū psalmi praeclare & diffusus dixerit: sēpe in scriptura numerus aliquis expressus totā aliquā multitudinem significat / numero quidē indeterminatā / & assignato illo numero longe profusorem: in aliqua tamen certa proprietate per numerum illum indicata conuententem. Que madmo dum (vt ipsius utramur eo in loco positis exemplis) per quinque virgines sapientes habentes secum oleum in lampadibus suis: intelliguntur omnes qui se continent ab illecebris quinq̄ sensuum (quinālō enīm numero: ibi intelligitur continentia quinq̄ sensuum carnis) & sic continent: vt in sua conscientia gloriam habent / non laudē ab hominibus expectantes. Itaq̄ quinque virginum sapientum numero: totus hominum saluandorum cōp̄ræhenditur cōctus. Similiter per quinque fratres quos dūes in tormentis positus se domi habere dixit / accipitur cunctus Iudeorū populus sub lege posit⁹: quia Moses legislator quinque libros scripsit. Deniq̄ centum quinquaginta tres pisces post resurrectionē dominī conclusi intra rete ad dextram nauigis missum / neq̄ extantā piscium copia disruptum: insinuant omnem electorū multitudinem in die iudicij collocandam ad dextram / & in gloriae sc̄item allumeadā. Nō enim solummodo centum quinquaginta tres iusti in dextra iudicis erunt: cum ex omnibus populis / tribubus / & linguis milia milia in cōspectu thronit & agni stan- tia; sancto Ioān̄ in reuelatione ostēta sint. Verū i illis ceterū qui quagiūta tribus: omnes significantur certa quadam ratione / p̄tinentes ad resurrectionē vite ēterne. Et plane cōplura numer-

- rorum mysteria sparsim ab Augustino (vt locus efflagitat) e grege referantur in expositione psalmorū ab ipso elaborata: quæ septus hic suo loco passim adducunt ad rē nostrā p̄positā accōmoda. Ceterū his per digressionē quandā iterēctis: ad explicitās sacri ap̄lorū numeri figurās & typos rursū cōuertamur.
- 11 Itaq̄ vndecim hic sacratus apostolici senat⁹ duodenarius redē designatur per duodecim horas dīei. Nam Christus verus est dīes salutis & lucis: quem ipsi nunciādo integrant & explicāt.
- 12 Duodecimo per duodecim menses partientes annū. Venit enī Christus vt annūciaret annū placabilē domino: quē sancti apostoli in diuersis mūdi plagiis hoībus pmulgārū. Possent & alii typi / figureq; huius celebratissimi apostolorū confessus assignari atq; adaptari: vt q̄ per duodecim panes propositionis etiam sit indicatus / qui in Leuitico iubentur super mensam purissimā coram deo statu. quoniam solido doctrinæ euangelicæ cibō felū nas hominū mentes ipsi a deo missi refecerūt atq; cōfortarūt. Attestatur plane idipsum Cyrillus libro quarto cōmentariorū in Ioannē dicens. Quēadmodū cum ipse Christus sit vera lux: hanc rem discipulis quoq; gratia attribuit. Vos enī estis (iquit) lux mundi. Sic cum ipse sit panis viuus qui omnia vivificat / cōtinuetq; vt sint: similitudine atq; umbra legaliter per duodecim panes / sacrū apostolorū p̄figurauit cōsortiū. Designat p̄terea & apostolici collegij numer⁹ per duodeci cophinos fraginētorū: collectos ex ijs quæ superauerāt post distributionē quinque panū & duorum pisces in quinq̄ milia hominū. Quēadmodū illū expōnens euangeliū locū Nicolaus Lyrensis ait. Non a casu sed ex diuina dispositione impletī sunt duodecim cophini: secundū numerū duodecim apostolorū. vt per hoc designaretur: q̄ fragmenta verborum Christi / per apostolos per mundū publicarentur. Chrysostomus itidem in eiusdem loci euangelici expositio- ne ait. Ego autē non solū admiror multitudinē panū quæ facta est: sed & certitudinē superfluo. quia neq; plus neq; minus fecit superflū esse: sed tantū quantū volebat / scilicet duodeci cophinos secundū numerū duodecim apostolorū. Necnō & altæ numeri eiusdem apostolici facile occurent sacrū litterarum studiosis imaginis / representationes / atq; mysticæ designationes. Sed in p̄ficitia fatis est: duodenariū eorū numerū / duodecim imaginibus & signis repræsentasse. vt vni veritati duodenarij: duodecim figuræ quadā umbratili effigiatione / efformatio- neq; respondeant. quibus & due insuper: per sup̄excrementum quoddam / & ultra cōstitutā summā sup̄errogatū additamen- tum: hic sunt adiectæ: vt solent vendentes ementibus qui p̄piā

Ioan. 11.

Esa. 61.

Leui. 24.

Cyrillus.

Matth. 5.

Chrysosto-  
mus.

supra præfixū rel emptæ numerū: gratis offerre:

¶ Quid decimus tertius numerus & decimus quartus mysticū designant: in ysu sacrarum litterarum. Cap. X.

13

Cassiodor⁹

Ecclīmus tertius vero numerus in scriptura iterum virtusq; testamenti simul insinuat mysticū, quoniam ex quinario constat liberos quiq; Moysi significante; quibus testamentū vetus continetur, et ex octonario noui testamēti gratiā denotante: propter octauū dominicę resurrecōis diem, quēadmodū ex superioribus iam euasit perspicuū. ¶ Interdū vero idem numerus/apparitionis domini ad gentes complectitur sacramentū: q̄ ea/stella duce decimotertio post sanctū eius natalē die Magis facta est. Comprobat vtramq; harum significationū Cassiodorus; in calce expositionis decimotertijs psalmi subiiciens. De numero quoq; huius psalmi: sic cōscere nō putamus absurdū. vt quia sancta ecclesia introducta est ad loquendū/ quæ & quiq; libros Moysi & octo dierum pro dominica resurrectione recipit mysteria: inerito persona ei⁹ tertīū declīmū calculū tenere videatur/ quia noui & veteris testamēti sacramenta cōplectitur. Sive q̄ iste nūerus ad illud aptari potest: q̄ a natali domini usq; ad eius apparitionē/tredecim dies esse noscuntur. Merito ergo cœlestib⁹ rebus supputatio ista cōplecta est. Hæc Cassiodorus.

14

Psal. 183.

1. Corin. 6.

Matth. 1.  
Augustin⁹

¶ Declīmus quartus vero numerus/ quia geminatū continet septenariū quo septena spiritus sancti gratia declaratur: duplicata in homine interdū designat eiusdem spiritus largitatem. vt cor & carnem in unum iungens: faciat utrūq; exultare in deū. Non enī anima solum sed & corpus hominis: spiritus sancti est receptaculum, quēadmodum scribit Paulus ad Corinthios. An nescitis quoniam membra vestra templū sunt spiritus sancti: qui in vobis est/ quē habetis a deo/ & nō estis vestris. ¶ Cōplectitur & quaternarius supra denariū/suo ambitu utrūq; testamentū. q̄ quaternarius euangeliorū quē ad nouū attinet testamentū: prætendat demonstrationē. denarius vero/ decalogi (vt dicitū est) significat Iuus: antiquā respiciat legē, ex quibus simul cōpaterit totū hic nūerus surgit. Sētit id p̄ Augustin⁹: exponēs tres tesseredecadas/ Id est ter quatuordecī generationes: quas deducit Christi generatione ab Abraham usq; ad Christū/ epilogi quodam constringit euangeliſta, vbi ait. Tres distinctiones in generatione Christi/ mystice insinuant fidem sanctæ trinitatis: quam cōcorditer astruit doctrina legalis & euangelica. Tres enim: trinitatis fidem, quatuor: doctrinam euangelicā, decem:

2

2

legis significant institutionē. Idē quoq; paulo post. Qz autē ter quatuordecim ponūtur: id verā significat religionē. Quatuor enim & decem: nouū & vetus testamento indicant, quia via ad Christum: per decem verba legis & quatuor euangelia prædictātū. Ita tamen ut quicquid ascribitur: trinitati quē deus est cōfcremus, quia nulla præceptio impletur: nisi hic numerus consistat deū teneatur. ¶ Præterea quartus supra denariū numer⁹ aduentū Christi in carnē a nōnullis addic̄tū atq; appropria: q̄ quartadecima generatione post captiuitatē Babyloniacā dignatus est dñs noster carnis nostrę infirma fuscipere. Quod sane astruit Cassiodorus hisce verbis in fine expositionis decimū quarti psalmi. Calculi quoq; ipsius: nō est cōsideratio negligenda. Nā quartadecima generatiōe a trāsmigratione babylonis: aduētus dñi saluatoris eluxit. vt merito & hic ipse videat locutus: qui in eiusdem numero generationis aduentū dignatus est.

4. ¶ Demū idē numerus typū quendā & figurā imolationis Christi in cruce pro nobis: gerere nō ab re viderut. q̄ decimaqua rta luna primi mensis immolabat iussu dei apud Iudeos agnus paschalis: qui pr̄significauit oblationē Christi in cruce pro nobis. Ita enī legimus in Exodo pr̄ceptū esse a dño. Decima die mensis hui⁹ tollat unusquisq; agnū per familias & domos suas: & seruabitis eū usq; ad quartadecimā diē mēsis huius. Immolabitq; eū vniuersa multitudo filiorū Israhel ad vesperā: & sumēt de sanguine eius ac ponent super utrūq; postē/ & in supliminibus domorū in quibus comedēt illū. Eadē decimaquarta die iussi sunt filii Israhel comedere ad vesperā azimos panes: & phasē dñi id est transitū celebrare. quoniam per Christi in cruce imolationē expurgato peccati fermento/puroris vīte inchoata est professio: & transitus in nobis factus a morte ad vitam/a damnatione ad salutem. Hæc autem pr̄clara mysteria: suo calculo decimus quartus dies insinuat.

¶ Quia supra declīmū/ & sexti nūeri: mystica expositio. Ca. XI

15

Vcedit pr̄cedenti numero proxime quintus supra decimū numerus/ se penumero utrūq; testamenti simul sumptū preferēs sacramentū: q̄ ex septenario & octonario una cōiunctis cōflatur, quorū septenarius (sicut sepe dicitū est) significat hebdomadā / propter sabbatū vete ris testamenti. Octonarius vero dñicum diē/ in quo dñm resurrexisse manifestū est: quod ad nouū pertinet testamentū, qui simul iunctū: quintūdecimū numerū complere noscuntur. ¶ Idem quoq; numerus spiritua-

3

2

*Signi.*

Iem ad cœlos ascensum per virtutis iter mystice demonstrati: q  
canticis graduū consecratus sit/ qui in psalmis assignantur qui-  
decim/sacris documētis instituētes animū: quo ascensiones in  
corde suo disponat i valle lachrymarū/ vt tandem videatur deus  
deorum in sion. Quod non subtilius Cassiodorus: in expositio-  
ne psalmi centesimi decimoni dicens. Illud tamen æstimo cō-  
mōndū: q dluina gratia cōcedente/ varia significatioē met-  
totum & in istis psalmis quindecim gradus ponuntur: sicut in il-  
Io templo Hierosolymitano/ quod a Salomone nōrū est fuisse  
perfectū. vt præsens ordo psalmorū: & in illa cōstructione prefig-  
gatus videatur esse & predictus. Terrena siquidē illa fabrica:  
cœlestis templi similitudinem gestare videsatur. Quapropter  
cū gradus audimus in psalmis: non terrenū aut corporeis gres-  
sibus subeūdum nobis aliquid suspicemur/ sed mentis accipia-  
mus ascensum. Ideo enim p̄missum est/ canticum: vt hoc po-  
tius ad animæ proiectum applicare debeamus. Vnde scalam

Gene. 28. illam Iacob pro parte aliqua/ his gradibus fortasse non immi-  
rito dicimus comparandam. Illa enim: & ascendentes habuit

4. Reg. 20 & descendentes. In istis vero gradibus: beatorum solus ascen-  
sus est. A nonnullis etiam quindecim anni/ qui regi Ezechie-  
l sunt additi: huic similitudini sunt aptati. vt hic numerus: &  
ibi perfectæ vitæ cursum indicasse monstretur. Hæc Cassiodo-  
rus. Ex cuius postremis verbis innotescit & alia admo-  
dum digna quideneri significatio. vtputa q perfectionē vitæ

Cassiodorus in præsenti incolatu nōnunq designat: que per cursum vię mā-  
datorū dei potissimum vendicatur. Quod in psalmi decimiquinti  
explanatione latius adaperit: cum ait. Conuenit etiam cōtuerit:  
quid sibi velit quintusdecimus numerus. Significat enim (vt  
putamus) quindecim gradus: quibus templi Hierosolymitanū  
cōscendebatur mirabilis amplitudo. designans quinq sensibus  
corporeis per trinitatis gratiā superat: ad atria sacerdotiæ ecclesiæ  
feliciter munere peruenienti. Quod et per istum quoq; dabitur psal-  
mū: si eius saluberrimā prædicationē domino protegēte serue-  
mus. Fādem ferme sententiā repetit idem author in expositio-  
ne psalmi centesimi tricesimi tertij: de quidenerio ita loquens.  
Continet siquidem hic numerus & illud præterea sacramentū:  
vt cum quinq sensibus corporeis (per quos fragilis humanitas cō-  
trahit omne peccatum) trinitatis fuerint virtute superati: ad quin-  
tūdecimū gradium psalmorū nos culmen educat, eoq; fiat vt  
corporis inbecillitate submota: donentur victoribus p̄missa  
semper. At vero sextus suprà denariū numerus: insignis  
est prophetarū veteris testamēti cōplexione atq; dinumeratio-

*Nume.*

19

ne. Quorū quatuor: Esaias/Hieremias/Ezechiel & Daniel/ma-  
tores vulgo dicuntur. & numeri idētate atq; affinitate mysterio-  
rū: sanctorū euangelistarū referū similitudinē. Duodecim vero  
reliqui dicuntur minores: & apostolorū Christi (vt paulo ante di-  
ctum est) gerū typum & effigiem. Quod & Cassiodorus in de-  
cimosextri psalmi explanatione h̄is verbis innuit. Hulus etiam  
psalmi (inquit) numerum: & quantitas prophetalis ornauit. vt  
merito in hoc numero incarnationis domini relata esse videatur:  
vbi etiā prophetalis chorus cōuenisse cognoscitur. ¶ Proinde  
a repræsentatione ad veritatem progrediendo: non inepte per  
hunc numerū sextū post denariū/ significari dicetur sanctorum  
noui testamenti patrū/ euangelistarū inquā & apostolorū cō-  
tus. & in summa/ primatiorū vtriusq; testamenti patrū: hic nu-  
merus sanctissimū chorū contionēq; venerandā cōtinet.

¶ Septimi & octauī supra denariorū numerū: mystica & spiri-  
tualis descriptio.

Cap. XII.

¶ Ost denariū autē septimus numerus: vtriusq; testamenti sacramēta suo ambitu cōcludit. sci-  
licet veteris: propter decalogū in eo traditum  
& denario designatū. & noui: propter septenā  
spiritus sancti gratiam/in ipso uberioris huma-  
nis cordibus infusam. Approbat hoc ipsum  
Cassiodorus in decimoseptimi psalmi elucida-  
tione: dicens de eo quē discutimus numero.

17

Numerus (inquit) ipse: magna legis sacramēta cōcludit. De-  
narius pertinet ad decalogū veteris testamenti: septenarius ad  
septiformem spiritus gratiā. qui in ynam societatem dēcluclit: ef-  
ficiunt decē & septem. sic p̄ceptua mysteria sancte legis: psal-  
mi huius numero cōtinentur.

Cassiodorus

¶ Interdū etiā idē numerus: bas-  
tisimatis iauachri sacramētu denotare putatur. q vniuersalit  
cataclysinus & diluuiū sub Noe inundans: decimoseptimo die  
secūdi mensis legitur inchoatum in Genesi/vbi ait. Anno sex-  
centesimo vitæ Noe/mense secundo: decimoseptimo die men-  
sis/rupit sunt omnes fontes abyssi magnæ/ & cataractæ cœli az-  
perte sunt: & facta est pluia super terrā quadraginta diebus &  
quadraginta noctibus. huiusmodi autem effusissima aquarum  
eluvies: omnū confusione & sententia baptismi figurā preten-  
dit. Porro hanc secundā præsents numeri significationē/glosa  
ordinaria predictū Genesēos locū allegorice exponēs: apertus  
cōfirmat dicens. Notandum q sexcentesimo anno inundauerūt  
aque diluuij: quia sexta etate mundi/primo cōmendatū est sa-  
cramētū baptismi. & hoc septimadecima die mensis secundi.

Gen. 7.

¶ Intra in capitulo xiiij. secunda pars. Et dicitur. Secundū  
mensis secundi: diluuiū sub Noe inundans: decimoseptimo die  
secūdi mensis legitur inchoatum in Genesi/vbi ait. Anno sex-

centesimo vitæ Noe/mense secundo: decimoseptimo die men-  
sis/rupit sunt omnes fontes abyssi magnæ/ & cataractæ cœli az-  
perte sunt: & facta est pluia super terrā quadraginta diebus &  
quadraginta noctibus. huiusmodi autem effusissima aquarum  
eluvies: omnū confusione & sententia baptismi figurā preten-  
dit. Porro hanc secundā præsents numeri significationē/glosa  
ordinaria predictū Genesēos locū allegorice exponēs: apertus  
cōfirmat dicens. Notandum q sexcentesimo anno inundauerūt  
aque diluuij: quia sexta etate mundi/primo cōmendatū est sa-  
cramētū baptismi. & hoc septimadecima die mensis secundi.

Cap. 9.

Cassiodorus

quia denarius; decalogū significat. septenariū propter sabbatū: septimā requiē designat. Et quia in decalogo/tenūciatio vicio-  
rū videtur/ quicq; in baptismō initiatū: propter aeternā requiē  
omnibus intus se abrenunciare profitetur. ¶ Ceterū decimalis  
octauus numerus/ liberationis a malo cū corporis tum animæ  
potētifica del vītute/nobis inuit beneficū: siue in veteri testa-  
mēto per decalogū expresso/siue i nouo per octonariū (vt sc̄p̄  
dictū est) insinuato illud fuerit collatum. Q uod quidē Cassio-  
dorus in decimooctauis psalmi explicatione liquido attestat: de  
eo numero sic differens. Numerus quoq; prēlens: virtutē psal-  
mi declarare sentitur. Nā sicut in euāgeliō octauodecimo anno  
curuata mulier tubē Christo a sua iñfirmitate saluata est: ita se  
in hoc psalmo petiū peccatis p̄prijs propheta liberari. per hūc  
calculū significās tēpus ap̄fissimū: in quo & iste dñs salutifera be-  
neficia mereretur. Glosa itidem ordinaria mystice exponēs cu-  
rationē illius mulieris apud Lucā/ que decē & octō ānos fuerat  
incuruata; dicit. Hæc mulier nō nisi post decē & octō ānos eri-  
gi potuit; quia humana natura hanc corruptionē deponere &  
ad induendam incorruptionē aeternae beatitudinis erigi nō po-  
terit: nisi prius ipseuerit legē quæ in decē prēceptis cōtinetur &  
gratiā in qua Christi resurrectio facta est/ & nostra expectatur.  
Supradictis & illud cōsonat: quod in libro Iudicū legiſ. Seruile  
rū filii Israel Eglon regi Moab decē & octō ānis: & postea clas-  
mauerūt ad dñm/ qui suscitauit eis salvatorē vocabulo Aloth.  
Ecce populus Israēliticus beneficū liberationis a tyrānde re-  
gis Moabitarū: decimooctauo primū āno a deo percepit. vt in-  
telligatur hic numerus/diutine in homīnes beneficīa nota  
esse & demonstratio. ¶ In sup hīc numerus qui in manib; est/  
perfectionē operū in triplici statu: naturae/legis/ & gratiae desi-  
gnat. Quēadmodum perhibet beatus Gregorius in expositiōe  
supradicti euāgeliō apud Lucam capite decimotertio: de san-  
tatione mulieris inclinatæ deorsum/ cum ait. Sexto die homo  
factus est: atq; eodem sexto die opera dei cuncta perfecta sunt.  
Senarius autem numerus in trigonum ductus: decem & octō  
facit. Q uia ergo homo qui sexto die factus est/ perfecta opera  
habere noluit: sed ante legem / sub lege/atq; exordio inchoan-  
tis gratia/ infirmus extitit: decē & octō ānis mulier curua fuit.  
Asſipulatur cīdē glosa ordinaria; in prædicti loci euāgeliī ex-  
positione dicens. Senarius in quo mundi creatura perfecta est:  
operum perfectionē signat. qui per tres multiplicatus: octō  
decim reddit. & signat eos / qui in tribus temporib; diutinae  
visitationis scilicet ante legem / sub lege/ & sub gratia: perfec-